П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о прекращении уголовного дела в связи с назначением меры
уголовно-правового характера в виде судебного штрафа
по итогам предварительных слушаний.

13 декабря 2019 года, г. Подольск Московской области

Подольский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи …, при участии помощника судьи … по поручению судьи, прокурора, помощника Подольского прокурора - ...., обвиняемого Н…, его защитника по соглашению - адвоката … рассмотрев в предварительном слушании в судебном заседании уголовное дело по обвинению Н…, родившегося <данные изъяты>, не содержавшегося под стражей, в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:
Н… обвинён в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере, т.е. преступлении, предусмотренном ч.1 ст. 228 УК РФ, а именно в том, что 1 октября 2019 года, находясь у дома № 37 по ул. К.Маркса в г. Подольске Московской области, имея умысел на незаконное приобретение, через закладку, сделанную неустановленным лицом под металлическим отливом подоконника, незаконно приобрёл вещество, массой 0,58 гр., содержащее в себе психотропное вещество - амфетамин, включённый в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года и хранил его при себе без цели сбыта для личного употребления до момента изъятия его сотрудниками полиции 5 октября 2019 года в период 02.45-02.55 вблизи дома 2 по ул. Луговой д. Лемешово г.о. Подольск Московской области в г. Подольске. Количество психотропного вещества в количестве 0,58 гр. в соответствии со значениями, установленными постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 УК РФ» составляет значительный размер.
Основанием для проведения предварительного слушания явились ходатайства обвиняемого и его защитника поданные на стадии предварительного расследования о прекращении уголовного дела и уголовного преследования в отношении Н… и назначением ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.
В судебном заседании … и обвиняемый Н… вновь заявили ходатайство о прекращении уголовного преследования и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.
Обвиняемый Н… пояснил, что виновным себя признал.
Изученные в судебном заседании материалы уголовного дела подтверждают обоснованность предъявления Н… обвинения по ч. 1 ст. 228 УК РФ.
В судебном заседании Н… указал, что в содеянном раскаивается, на своем оправдании не настаивает, последствия освобождения от уголовной ответственности с применением судебного штраф по указанному не реабилитирующему основанию ему разъяснены и понятны. Он просил удовлетворить его ходатайство.
Рассмотрев ходатайство о прекращении уголовного дела и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в отношении обвиняемого Н…, выслушав мнения участников процесса, суд приходит к следующим выводам.
В соответствии со статьей 76.2 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.
В соответствии со ст. 25.1 УПК РФ, суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа либо дознавателем с согласия прокурора, в порядке, установленном настоящим Кодексом, в случаях, предусмотренных статьей 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.
Прекращение уголовного дела или уголовного преследования в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа допускается в любой момент производства по уголовному делу до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора, а в суде апелляционной инстанции - до удаления суда апелляционной инстанции в совещательную комнату для вынесения решения по делу.
В силу ч. 4.1 ст. 236 УПК РФ по результатам предварительного слушания судья вправе принять решение о прекращении уголовного дела или уголовного преследования в соответствии со статьей 25.1 настоящего Кодекса и назначении обвиняемому меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, предусмотренной статьей 104.4 Уголовного кодекса Российской Федерации. При этом согласно ч. 3.1 названной статьи в постановлении о прекращении уголовного дела или уголовного преследования с назначением обвиняемому меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в соответствии со статьей 25.1 настоящего Кодекса должны быть также указаны размер судебного штрафа, срок и порядок исполнения данной меры уголовно-правового характера.
Рассмотрев заявленное ходатайство, выслушав мнение участников процесса, суд считает возможным удовлетворить заявленное ходатайство и назначении Н… меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.
Как установлено судом преступление, инкриминируемое Н… относится к категории небольшой тяжести. Он ранее к уголовной ответственности не привлекался, признал вину, раскаялся, учится и работает, то есть занимается общественно полезным трудом, оказывает помощь матери - инвалиду второй группы инвалидности, положительно характеризован (л.д. 55-70,113), активно способствовал расследованию преступления, указал все сведения о лице, у которого приобрёл психотропное вещество. Кроме того, суду были представлены данные, о том, что Н… занимается и благотворительностью, перечисляя денежные средства в Фонд … Таким образом суд приходит к выводу что конкретные действия Н…, направленные на заглаживание причинённого государству ущерба и о принимаемых мерах на изменение степени общественной опасности деяния.
В силу положений Определения Конституционного суда РФ № 2257-О от 27.10.2017 г. и Обзора судебной практики освобождения от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа, утверждённого Президиумом ВС РФ 10.07.2019 года, применение положений ст. 72.2 УК РФ не исключается по преступлениям, по которым как такового имущественного ущерба не причинено
Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого в соответствии со ст.63 УК РФ суд по делу не усматривает.
Доводы прокурора, что освобождение от уголовной ответственности с применением судебного штрафа может быть лишь по инициативе суда либо следователя, а не по ходатайству обвиняемого или защитника, а так же иных лиц, суд не может в данном случае признать состоятельным.
Уголовно-процессуальный закон не исключает возможность обращения с различными ходатайствами, в том числе и о применении положений ст. 76.2 УК РФ как в орган следствия, так и в суд. При решении вопросов по поступившему делу судья с учётом ранних ходатайств назначил предварительные слушания для обсуждения вопроса об освобождении обвиняемого от уголовной ответственности с применением судебного штрафа.
При таких обстоятельствах, суд находит возможным на основании статьи 76.2УК РФ освободить Н… от уголовной ответственности по ч. 1 ст. 228 УК РФ и в соответствии со статьей 25.1 УПК РФ уголовное дело в отношении подсудимого прекратить с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.
В соответствии с ч. 1 ст. 104.5 УК РФ размер судебного штрафа не может превышать половину максимального размера штрафа, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса. В случае если штраф не предусмотрен соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, размер судебного штрафа не может быть более двухсот пятидесяти тысяч рублей.
Определяя размер судебного штрафа, суд учитывает тяжесть преступления, данные о личности Н…, его имущественное положение и трудоспособный возраст.
На основании изложенного, и, руководствуясь ст.ст. 236, 76.2, 104.4.-104.5 УК РФ и ст.ст. 25.1, ч. 1 ст. 446.2, 239 УПК РФ, суд –

П О С Т А Н О В И Л :
Освободить Н… ДД.ММ.ГГГГ г.р., обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ на основании ст. 25.1УПК РФ от уголовной ответственности и уголовное дело в отношении него прекратить.
Назначить Н… меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 15 000 рублей, подлежащего уплате в течение 60 суток, то есть до 13 февраля 2020 года.
Разъяснить Н…, что в соответствии со ст. 446.5 в случае неуплаты лицом судебного штрафа, назначенного в качестве меры уголовно-правового характера, суд по представлению судебного пристава-исполнителя в порядке, установленном частями второй, третьей, шестой, седьмой статьи 399 настоящего Кодекса, отменяет постановление о прекращении уголовного дела или уголовного преследования и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа и направляет материалы руководителю следственного органа или прокурору. Дальнейшее производство по уголовному делу осуществляется в общем порядке.
Меру процессуального принуждения Н… в виде обязательства о явке по вступлении настоящего постановления в законную силу, отменить.
Штраф, назначенный по настоящему постановлению, необходимо перечислить по следующим реквизитам: УФК по Московской области (УМВД России по городскому округу Подольск), лицевой счет: 04481055330, ИНН: 5036029073, КПП: 503601001, Расчетный счет: 40101810845250010102, ГУ Банка России по ЦФО, БИК: 044525000, ОКТМО: 46760000, КБК 18811621010016000140. УИН 0, назначение платежа судебный штраф по уголовному делу № 11901460030002129
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 10 суток со дня его вынесения.
Председательствующий судья:                                       …